
CADERNO 2  15QUARTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2014

03 2013614/1 Dalva Maria Lobato Lobo 16/06/2013 a
15/06/2014

05/01/2015 a
03/02/2015

04 2013827/1 Heliane Costa Esteves 16/06/2013 a
15/06/2014

05/01/2015 a
03/02/2015

05 57173680/1 Maridalva de Sousa Nascimento 01/08/2013 a
31/07/2014

05/01/2015 a
03/02/2015

07 2014386/1 Patricia Anita Rezegue Mendes 03/02/2013 a
02/02/2014

05/01/2015 a
03/02/2015

08 57198176/1 Patricia Marques Milhomem Pinheiro 01/07/2013 a
30/06/2014

05/01/2015 a
03/02/2015

09 2014890/1 Tereza Jacqueline Rodrigues Alves 10/05/2013 a
09/05 /2014

05/01/2015 a
03/02/2015

10 5899863/1 Vanessa Carneiro Carmona 01/06/2013 a
31/05/2014

05/01/2015 a
03/02/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de  novembro de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767682

PORTARIA Nº. 717 DE 30 DE OUTUBRO DE 2014.
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares no período de 
24/11 à 23/12/2014, a servidora GIDEANE JANNER CRUZ DE 
SOUZA, matrícula funcional n° 57176583/5, referente ao período 
aquisitivo 2013/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767693

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/09/2014
Valor: 0,00
Vigência: 27/09/2014 a 19/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do termo fi nal do Contrato nº 21/2014, 
a contar de 27/09/2014, vigendo, portanto, até 19/12/2014.
Contrato: 21
Exercício: 2014
Contratado: CASSIO HENRIQUE GIUSTI CEZARE 
Endereço: Av Rui Barbosa, Bairro: Setor Jaó, 27
CEP. 74674-070 - Goiânia/GO
Telefone: 6232641854 
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767922

PORTARIA Nº. 602/2014 -NGPR Belém, 11 de novembro 
de 2014.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/516443.
RESOLVE:
 SUSPENDER por necessidade de serviços no período de 
03/11/2014 a 02/12/2014 as férias do servidor IDNALDO 
JOSÉ LOPES DE ABREU, Gerente, matrícula nº. 54193851/1, 
concedidas pela PORTARIA Nº 547/2014-NGPR de 07 de outubro 
de 2014, referente ao período 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767666
Belém (Pa), 06 de Novembro de 2014.

PORTARIA Nº 117/2014 – GAB. NGPM CREDCIDADÃO
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MÔNICA TEREZINHA DE JESUS 
DANTAS COUTINHO, matrícula nº 3220192/1 Diretora 
Administrativa e Financeira, para responder pela Diretoria Geral, 
no impedimento da Titular por motivo de viagem, a trabalho, 
para o Município de Altamira/PA, com o objetivo de participar 
das reuniões das Câmaras Técnicas e da XXXII Reunião Ordinária 
do Comitê Gestor do Plano de Desenvolvimento Regional 
Sustentável do Xingu – CGDEX, ELZA APARECIDA QUEIROZ, 
matrícula nº 5903939/2 no período de 12 a 14/11/2014. Sem 
prejuízo de sua atribuição funcional, a contar de 12 de Novembro 
de 2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Elza Aparecida Queiroz
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767676
Portaria: 119/2014
Objetivo: participar das reuniões das Câmaras Técnicas e 
da XXXII Reunião Ordinária do Comitê Gestor do Plano de 
Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu - CGDEX.
Fundamento Legal: ART. 145 L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903939/ELZA APARECIDA QUEIROZ (DIRETOR GERAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: Mônica Terezinha de Jesus Dantas Coutinho

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768185

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/11/2014
Vigência: 04/11/2014 a 03/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
09/2014-SEIDURB
Contrato: 9
Exercício: 2014
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DESPACHO NO 014/2014 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767939

O GERENTE DO GRUPO TÉCNICO DE ENERGIA da AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO 
DO PARÁ – ARCON-PA, no uso de suas atribuições regimentais e 
em conformidade com o que estabelece a Resolução Normativa 
ANEEL no 63, de 12 de maio de 2004, tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo Punitivo nº 2014/105260 
resolve:  reconsiderar totalmente a decisão constante da 
Exposição de Motivos, justifi cado no Recurso Administrativo da 
CELPA através de sua carta C E REGULAÇÃO nº 280/2014, de 
08 de outubro de 2014, tendo em vista que somente 02 (duas) 
Unidades Consumidoras apresentaram-se Não Conformes e que 
a Diferença para a Meta (DM) foi entendido por esta Agência 
como de pequeno potencial ofensivo. RODOLPHO PEDRO DE 
CASTRO SOUZA - Gerente do Grupo Técnico de Energia – 
GTE/ARCON-PA.

SERVIÇO DE TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 
INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767958

TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO Nº 729199, DO DOE 
Nº 32.705, DE 13/08/2014, CADERNO 9, PAGINA 7.
SERVIÇO DE TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 
INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767961
Operadora: T. L. P. COIMBRA NAVEGAÇÃO - EPP
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará –ARCON-PA e T. L. P. COIMBRA NAVEGAÇÃO - 
EPP.Objeto: Concessão de autorização provisória a explorar em 
caráter excepcional e a título precário, o Serviço de Transporte 
Hidroviário Intermunicipal de Passageiros, em veículo tipo 
lancha, na operação da Linha SANTARÉM – ITAITUBA, de acordo 
com o Termo autorizativo nº 024/2014 do poder concedente, 
constante do processo 2014/141916.Vigência: 09/10/2014 a 
08/10/2015.Fundamento Legal: Lei de criação No 6.099 de 30 
de dezembro de 1997 e Resolução ARCON no 009/2000.Valor 
da tarifa: R$-80,00 (oitenta reais), nos termos da legislação 
pertinente.Foro: Belém-Pa. Data da assinatura: 10/11/2014. 
Ordenador responsável: Drº Antonio Bentes de Figueiredo 
Neto.

SERVIÇO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767964

Operadora: COOPERSATI
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará–ARCON-PA e COOPERSATI- Cooperativa 
de Transporte Rodoviário de Passageiros e Fretamento.
Objeto: Autorização em caráter precário de forma a ampliar a 
acessibilidade da rede de Transporte Rodoviário Intermunicipal de 
Passageiros e regularizar o serviço concedendo a COOPERSATI, 
na operação da Linha Belém –Santa Izabel do Pará, de acordo 
com o Termo autorizativo nº 013/2014 do poder concedente, 
constante do processo 2013/383305. Vigência: 01/09/2014 
a 31/08/2015. Fundamento Legal: Lei de criação No 6099 
de 30 de dezembro de 1997 e Resolução ARCON no 001/2000. 
Valor Teto da tarifa: R$-5,00 (CINCO REAIS), nos termos da 
legislação pertinente. Foro: Belém-Pa. Data da assinatura: 
11/10/2014. Ordenador responsável: Drº Antonio Bentes de 
Figueiredo Neto.

SERVIÇO DE TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 
INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767997

Operadora: AMAZON NAVEGAÇÃO TURISMO E TRANSP. DE 
PASSAGEIROS LTDA-ME
Nº da Autorização: 2/2014. Partes: Agência de Regulação 
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará–ARCON-
PA e NAVEGAÇÃO TURISMO E TRANSP. DE PASSAGEIROS 
LTDA-ME.Objeto: Concessão de autorização a explorar em 
caráter excepcional e a título precário, o Serviço de Transporte 
Hidroviário Intermunicipal de Passageiros, na operação da Linha 
BELÉM(TERMINAL HIDROVIÁRIO) – BARCARENA (PORTO SÃO 


